

Mens græsset gror.

”Mens græsset gror, dør horseemor” hedder en gammel talemåde om en planlægning, der tager så lang tid, at man ikke når det mål, man har sat sig, fordi tiden bliver forpasset.

De ca. 85.000 borgere, der har Thisted som deres akutsygehus, er lige nu vidner til, at der arbejdes med meget andet end det væsentligste, når det drejer sig om at få genetableret akut organkirurgi i Thisted.

Regionsrådet har lavet en udmærket plan, ”Sammen om Fremtidens Thisted”, men realiseringen går så langsom, og med så mange svinkeærinder, at der er risiko for, at målet om at få genetableret et fuldt udbygget akutsygehus aldrig nås. – Tiden forpasses, alt imens ledelsen oplyser, at den har travlt med *”løbende at sikre et robust og langtidssikret hospital i Thisted”*.

Nedlæggelse af intensivafdelingen og sammenlægning af anæstesen.

Forretningsudvalget i Region Nordjylland havde mandag den 22. januar 2018 situationen på Regionshospital Nordjylland, Thisted, på dagsordenen.

Medlemmerne i forretningsudvalget fra Thy og Mors – Lina Hundebøll Jespersen (V), Peter Therkildsen (V) og Lauge Larsen (A) - har udtrykt deres modstand mod planerne om at lukke intensivafdelingen. Men de er desværre langt fra at have flertal for deres synspunkt i udvalget.

I beslutningsprotokollen fra mødet står, at man besluttede følgende:

”Forretningsudvalget drøftede situationen på Regionshospital Nordjylland, Thisted, og der udsendes et notat om intensivsengene til orientering for hele Regionsrådet.”

Oversat til almindeligt dansk: Processen omkring planerne om at nedlægge intensivafdelingen og fjerne en selvstændig anæstesifunktion i Thisted fortsætter.

Der er IKKE sat noget i bero eller taget noget af bordet.

De ansatte på sygehuset skal altså fortsat bruge kræfter på forslag, som går direkte imod de anbefalinger, Sundhedsstyrelsen er kommet med, for hvad der skal til for at styrke et akut beredskab.

Det er godt at konstatere, at de lokale regionsrådsmedlemmer tør gå politisk ind i sagen, og ikke blot overlader initiativet til sygehusledelsen. Det er naturligt, at sygehusledelsen søger at fremme de løsninger, de selv synes, er de bedste. Men vi

har valgt politikere for at de skal sætte kursen. Administrationen skal styre skibet efter politikernes anvisninger, - ikke omvendt. Lige nu ser det ud til at man politisk lader stå til omkring situationen i Thisted. Det er uholdbart og utrygt.

Det der siges, - og det der gøres.

I FAST har vi desværre de seneste uger fået et stigende antal henvendelser fra bekymrede borgere. Baggrunden er enkel: Vi oplever, at der ikke er sammenhæng mellem det Regionsrådet siger, og det, der sker på sygehuset:

- Funktioner forsvinder (først var det øjenafdelingen, og det næste bliver forventelig urologien).
- Det faglige grundlag for at genetablere akut organkirurgi forringes med forslag om nedlæggelse af intensivafdelingen og sammenlægning af anæstesen.
- Der er lukkethed omkring, hvad der reelt gøres for at rekruttere.
- Og sidst, men bestemt ikke mindst, gives der meldinger fra ledelsesrepræsentanter til medarbejdere om, at man ikke skal forvente at den akutte organkirurgi kommer til Thisted foreløbig. Det er et meget dårligt "fastholdelsestrick".

I FAST arbejder vi for fremtidens akutsygehus i Thisted. Lige nu er det meget op ad bakke, for der tegner sig et tydeligere og tydeligere billede af, at stedet er ved at blive omdannet indefra. Ganske langsomt – og i små bidder – ændres vores sygehus til et sted, hvor der er planlagt kirurgi, behandling af medicinske patienter og ambulatorievirksomhed. Det er meget svært at få øje på en fokuseret og energisk indsats for at bringe den akutte organkirurgi tilbage.

Hvorfor følges Sundhedsstyrelsens anbefalinger ikke?

Sundhedsstyrelsen rådgav allerede i en skrivelse af 24. april 2007 Region Nordjylland til at etablere "*et tæt, formaliseret samarbejde med den fælles akutmodtagelse på Aalborg Sygehus om varetagelsen af akutfunktionen i Thisted*".

Sundhedsstyrelsen tilkendegav i samme skrivelse, at den kunne "*tilslutte sig, at der etableres akutfunktion på Sygehus Thy-Mors, Sygehusafsnit Thisted på grund af de store geografiske afstande*".

Sundhedsministeren henviste i januar 2017 i et svar til Folketingets Ældre- og Sundhedsudvalg til ovenstående rådgivning fra Sundhedsstyrelsen, så den er altså stadig aktuell.

Flere spørgsmål trænger sig på den baggrund på:

Hvorfor har Region Nordjylland valgt at se bort fra Sundhedsstyrelsens rådgivning?

Hvordan ville situationen have været, hvis Sundhedsstyrelsens råd var fulgt?

Hvorfor indgår Sundhedsstyrelsens anbefaling omkring et samarbejde mellem Thisted og Aalborg ikke i det aktuelle arbejde med at genetablere fuld akutmodtagelse i Thisted?

Andre sygehuse med Ø-status.

Tre af landets i alt 21 akutsygehuse har "Ø-status". Det er Bornholms Hospital, der drives af Region Hovedstaden, Nykøbing Falster Sygehus, der drives af Region Sjælland, - og sygehuset i Thisted, der drives af Region Nordjylland.

Sundhedsstyrelsen finder, at alle de nævnte sygehuse har en beliggenhed så langt fra andre akutsygehuse, at det er nødvendigt med akutberedskab alle disse tre steder.

Det er nødvendigt, for at sundhedsvæsenet kan leve op til selve grundlaget for etablering af akutmodtagelser i Danmark. Om dét hedder det i en rapport fra Danske Regioner, Sundhedsstyrelsen og Ældre-og Sundhedsministeriet fra 2016:

"Alle akutte patienter i Danmark skal have adgang til en ensartet, høj kvalitet i behandlingen døgnet rundt og i alle dele af landet. Det er den ambition, der ligger bag moderniseringen af det danske sygehusvæsen, og det er et væsentligt element i kvalitetsfundsinvesteringerne på mere end 47 mia. kr. i en ny sygehusstruktur (2016-priser)".

Både Region Hovedstaden og Region Sjælland formår at holde et fuldt akutberedskab på deres Ø-sygehuse i Rønne og i Nykøbing Falster. Det *kan* også klares i Thisted. Har Region Nordjylland som landets mindste region ikke "muskler" nok til at løse opgaven, må den bede om hjælp hos Folketinget og Regeringen.

Det kan kun gå for langsomt. Thisted skal meget snart have fuld akutmodtagelse igen. For der er noget om snakken i den gamle talemåde: "Mens græsset gror, dør hørsemor".